
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 391 DEL 11/11/2020

OGGETTO: PROGETTO OASI CANINE/REINMISSIONI PROTETTE-
INDIVIDUAZIONE AREA- ATTO DI INDIRIZZO  

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Novembre alle ore 12:33 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale
Alle 12,35 entra, in videoconferenza, il vicesindaco Giovanna Licitra
Risultano presenti, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 471 del 05/11/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: PROGETTO OASI CANINE/REINMISSIONI PROTETTE-INDIVIDUAZIONE AREA- 
ATTO DI INDIRIZZO  

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente alla Dott.ssa Maria 
Gabriella Marino  Funzionario direttivo P.O. Settore I  attestano preliminarmente  di avere eseguito 
l'istruttoria del presente atto e di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse nemmeno 
potenziale ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013,

Premesso che:

- Nell'ambito degli obiettivi fissati nel PEG 2020 il progetto per la realizzazione di zone protette 
(oasi) per i cani sterilizzati, costituisce uno degli obiettivi fondamentali per la lotta al randagismo e 
il corretto utilizzo del Canile Sanitario;

- L'ufficio, per l'attuazione del Progetto delle reimmissioni protette ha individuato l’area dell’ex 
macello comunale, adiacente al Canile Sanitario , che presenta le caratteristiche necessarie per le 
finalità predette;  

- l'area individuata, invero, con particolare riferimento al rapporto superficie/n,cani da liberare 
rappresentare un’alternativa al contenimento del fenomeno del randagismo che attraverso una 
conduzione sinergica tra l’amministrazione comunale e gruppi di volontari e/o associazioni potrà 
migliorare la gestione e la tutela degli animali futuri ospiti della struttura da adibire a Oasi Canina, 
favorendo una maggiore possibilità di adozione, e nel contempo potrà offrire alla comunità servizi 
didattici, culturali e di interazione con gli animali.

-Il progetto delle riammissioni protette/ oasi canine  è stato sviluppato perseguendo l’obiettivo di 
creare una struttura in grado di assicurare ai suoi “ospiti” un reale benessere animale, nell’accezione 
più ampia del termine. La soluzione progettuale e operativa indicata è pertanto caratterizzata dal 
tentativo di individuare sistemi alternativi più vantaggiosi economicamente per il contenimento del 
fenomeno del randagismo sul territorio ragusano.

-Il nucleo della proposta è costituito dalla responsabilizzazione dei cittadini e dal loro 
coinvolgimento nella reale comprensione dei vari aspetti del fenomeno e dei costi che la mancata 
realizzazione di programmi di prevenzione del randagismo comportano per la collettività.

Considerato:

- che per la realizzazione del progetto è necessario effettuare alcune opere necessarie all’interno del 
lotto di terreno dell'ex macello comunale con particolare riguardo, in primo luogo, al rifacimento 
della recinzione e dell’impianto idrico a norma che contemplino la presenza di canali di scolo, 
impianti elettrici , di sorveglianza e di sicurezza;

Atteso pertanto



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Che per la realizzazione del progetto,  secondo quanto descritto, è necessario individuare l'area 
comunale  come desritta in premessa e impartire apposito atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la 
realizzazione delle opere e di ogni utile provvedimento  per il corretto funzionamento  delle 
riammissioni protette/ oasi ;

PROPONE DI DELIBERARE

-Di individuare l’area dell’ex macello comunale, adiacente al Canile Sanitario , che presenta le 
caratteristiche necessarie per le finalità predette, con particolare riferimento al rapporto 
superficie/n,cani da liberare costituendo un’alternativa al contenimento del fenomeno del 
randagismo che attraverso una conduzione sinergica tra l’amministrazione comunale e gruppi di 
volontari e/o associazioni potrà migliorare la gestione e la tutela degli animali futuri ospiti della 
struttura da adibire a Oasi Canina, favorendo una maggiore possibilità di adozione, e nel contempo 
potrà offrire alla comunità servizi didattici, culturali e di interazione con gli animali;

-Di impartire apposito atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la realizzazione delle opere e di ogni 
utile provvedimento  per il corretto funzionamento dell’oasi;

-Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sul Bilancio 
comunale;   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 471 del 05/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


